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1. RESULTADO PRIMARIO

O Resultado Primario tem por finalidade demonstrar a capacidade do Municipio de honrar o pagamento de sua divida. Através dele,

demonstra-se o grau de autonomia do Municipio

Tabela 1
Demonstrativo do Resultado Primario

RS 1,00
- Previsao Realizado até o 12 Quadrimestre
Descricao
2024 Previsdo 12 Quadr. Exec. 12 Quadr.
1 Receitas Primarias Correntes 330.563.375,00 110.636.257,33 132.784.176,42
2 Receitas Primarias de Capital 5.946.625,00 1.981.415,44 1.450.000,00
3 Receita Primaria (1 + 2) 336.510.000,00 112.617.672,77 134.234.176,42
. Previs3o Realizado até o 12 Quadrimestre
Descrigao .
2024 Previsdo 12 Quadr. Exec. 12 Quadr.
4 Despesas Primarias Correntes 304.472.753,38 101.490.917,79 109.104.471,52
5 Despesas Primarias de Capital 31.422.904,55 10.474.301,52 8.961.108,30
6 Reserva de Contingéncia 3.800.000,00
7 Despesa Primaria Total 339.695.657,93 111.965.219,31 118.065.579,82
Resultado Primario (3 - 7) (3.185.657,93) 652.453,46 16.168.596,60
Superavit

Fonte: Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 6)
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2. Execucédo Orcamentaria — RECEITAS

2.1 Receitas Totais

Balanco Orgamentario da Receita

Receitas Previsao

Receitas Correntes
Impostos, Tx. E Contr. Melh.
Receitas Contribuicdes
Receitas Patrimoniais
Receitas Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital
Operacao de Credito
Alienacao de Bens
Transferéncias de Capital

Total da Receita

Fonte: Balango Orgamentario - Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 1)

Tabela 2

2024

333.053.375,00
88.498.000,00
7.292.000,00
2.586.000,00
40.000,00
231.467.375,00
3.170.000,00
5.946.625,00
105.000,00
5.841.625,00
339.000.000,00

133.121.303,64
40.439.324,21
3.513.030,26
362.418,50
10.422,86
88.117.255,94
678.842,87
1.450.000,00

1.450.000,00
134.571.303,64

RS 1,00

Realizado até o 12 Quadrimestre
2024

% Realizada
39,97%
45,70%
48,18%
14,01%
26,06%
38,07%
21,41%
24,38%

24,82%
39,70%
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2.2 Receita Corrente Liquida

Tabela 5

Receita Corrente Liquida

Receitas Previsao

Receitas Correntes (l)
Administracdo Direta/Indireta
Dedugdes (Il)
Contr.Ser.para o RPPS
Compensag¢ao Financ. Reg. Prev.
Deducgdo de Receitas para FUNDEB
RCL ajustada p/calc.limites de Endivid.(lll)
Transf. da Unido Rem.Ag.Com.Saude
Receita Corrente Lig. Aj. p/Calc.LimitesDesp.Pes.

Fonte: Demonstrativo da Receita Corrente Liquida - Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 3)

2024

365.393.375,00
365.393.375,00
32.340.000,00

32.340.000,00
333.053.375,00
681.000,00
332.372.375,00

RS 1,00

Total Realizado até
12 Quadrimestre 2024

369.535.159,57
369.535.159,57
30.564.841,13

30.564.841,13
338.970.318,44
1.485.095,92
337.485.222,52
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3. DESPESAS

3.1. Despesas Totais

Despesas

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacao da Divida
Reserva de Contingencia
Total das Despesas

Tabela 6
Balango Orgcamentario da Despesa

RS 1,00
Dotac3o Atualizada Despesas Liquidadas no 12 Quad. 2024

2024 Valor % realizagao
304.472.753,38 107.149.955,77 35,19%
161.050.000,00 48.773.446,81 30,28%
- - 0,00%
143.422.753,38 58.376.508,96 40,70%
58.991.404,55 11.957.718,76 20,27%
31.362.404,55 2.973.861,92 9,48%
60.500,00 - 0,00%
27.568.500,00 8.983.856,84 32,59%
3.800.000,00 - 0,00%
367.264.157,93 119.107.674,53 32,43%

Fonte: Balango Orgamentario - Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexo 1)
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4. RESULTADO ORCAMENTARIO

Tabela 7

Resultado Orcamentario

L . Receita
Poder / Orgdo
Arrecadada
Administracdo Direta* 134.571.303,64
Administracao Indireta -
Total 134.571.303,64

* Prefeitura e Camara

Fonte: Balango Orgamentario - Relatdrio Resumido da Execugdo Orgamentaria (Anexos 1 e 14)

Despesa

Liquidada
119.107.674,53

119.107.674,53

Resultado

Valor
15.463.629,11

15.463.629,11
(Superavit)

RS 1,00

%
11,49%

0,00%
11,49%
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5. DESPESAS COM PESSOAL E LIMITES

Tabela 8
Despesa com Pessoal X Receita Corrente Liquida
RS 1,00

% Realizado

Poder Despesa Executada (DTP sobre a RCL) Limite Prudencial Limite Maximo
Executivo 154.968.465,49 45,92 % 51,30 54,00
Total 154.968.465,49 45,92 % 51,30 54,00

Fonte: Relatdrio de Gestdo Fiscal - Demonstrativo Despesa com Pessoal (Anexos1 e 6)

Valor Receita Corrente Liquida em 30/04/2024
(acumulada 12 meses): 337.485.222,52
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6. DESPESA COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

E APLICACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Tabela 9

Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino

Especificacao

Total da Receita de Impostos

Receitas do FUNDEB
Transferéncia

Aplicacao Financeira

Despesa - Minimo 70% do FUNDEB na
Remuneracgao dos Prof. Da Educacao

Despesa - Minimo 90% do FUNDEB
Total

Fonte: Quadra de Aplicagdo no Ensino - RREO (Anexos 8 e 14)

Valor Apurado

98.077.912,38

22.900.636,63
22.872.276,42

28.360,21

16.030.445,64

20.610.572,97

RS 1,00
Limites Constitucionais
% Minimo a Aplicar % Aplicado
24.519.477,24 24.754.684,80
25,00% 25,24%

14.891.528,66
70,00% 65,03%

17.416.584,40
90,00% 84,50%
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7. DESPESA COM ACOES E SERVICOS DE SAUDE

Tabela 10

Despesas Proprias com Saude

RS 1,00

Limites Constitucionais

Especificacao Valor Apurado
% Minimo a Aplicar % Aplicado
Total da Receita de Impostos 98.077.912,38 25.497.162,90
Despesa Préprias com Agdes de Saude 14.711.686,86 15,00% 26,00%

Fonte: Quadra 5 - Aplicagdo dos Recursos Préprios em Saude
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8. DiVIDA PUBLICA

Especificacao

(+) Divida Consolidada

(-) Disponibilidade de Caixa

(- ) Demais Haveres Financeiros
(+) Restos a Pagar

(+ ) Depbsitos Restituiveis

(=) Divida Consolidada Liquida
Divida Fiscal Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada
p/Limite de Endividamento

Resultado

Fonte: Relatdrio de Gestdo Fiscal — RGF (Anexo 2)

Tabela 11

Saldo 2023

145.478.101,29
14.963.610,31
22.291.609,31
67.006.704,36
6.651.685,38
181.881.271,41
181.881.271,41

314.239.716,87

57,88%

Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

RS 1,00
Saldo

30/04/2024

142.229.226,90
23.155.862,25
24.944.383,41
34.492.752,26
7.254.772,53
135.876.506,03
135.876.506,03

338.970.318,44

40,09%

Resultado Nominal
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9. CONCLUSAO

Os resultados alcancados demonstram a situagdo econdmico-financeira e a manutencao do equilibrio fiscal do Municipio de Ibitna até o 1°

guadrimestre de 2024.

Conforme foi demonstrado tivemos o seguinte resultado orcamentario:

_ Receita Despesa Resultado
Poder / Orgdo
Arrecadada Liquidada Valor %
Administracao Direta*® 134.571.303,64 119.107.674,53 15.463.629,11 11,49%
Administracao Indireta - - - 0,00%
Total 134.571.303,64 119.107.674,53 15.463.629,11 11,49%

Foram cumpridos TODOS os indices constitucionais como Educagédo, Fundeb, Saude e Pessoal.

Assim demos total cumprimento ao 84°, do art. 9° da Lei Complementar 101/2000(LRF), demonstrando e avaliando o cumprimento das metas

fiscais no 1° quadrimestre de 2024.

Ibitina, 23 de maio de 2024

Agenor Pereira de Camargo

Secretério Municipal de Planejamento e Gestdo Orgamentéria
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OBRIGADO A TODOS PELA ATENCAO!
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